
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
ESCOLA DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PROCESSO S 
QUÍMICOS E BIOQUÍMICOS 

 
 
 
 
 
 
 

 
Diagnóstico da composição dos efluentes gerados em setor de 
lavagem na produção de vacina bacteriana com vistas  ao reúso 

 
 
 
 
 
 

Dissertação de Mestrado 
 
 
 
 
 
 

Jorge Alexandre Silveira da Cunha 
 
 
 
 
 
 

Orientadora: 
 

Juacyara Carbonelli Campos, D Sc 
 
 
 

Rio de Janeiro 
2013 

 

 

 



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
Cunha, Jorge Alexandre Silveira da. 

 
Diagnóstico da composição dos efluentes gerados em setor 

de lavagem na produção de vacina bacteriana com vistas ao reúso / 
Jorge Alexandre Silveira da Cunha. – 2013. 
[...]
potenciais de oxidação e os contaminantes em que atuam. 

 

 



46 

 

Tabela 7:  Exemplos de agentes oxidantes e suas aplicações em efluentes. 

Oxidante  Potencial de 

oxidação Eo (volts) 

Contaminante s 

Radical OH  2,80 Cianeto, sulfeto, compostos orgânicos, 
fenol   

Ozônio (O 3) 2,07 Sulfeto, cianeto,compostos orgânicos, 
odor 

Peróxido de hidrogênio 
(H2O2) 

1,77 Fenol, cianeto, compostos com S, 
chumbo 

Permanganato  1,69 Cianeto, odores, fenol, pesticidas e 
outros compostos orgânicos 

Cloro gás  1,36 Sulfeto, mercaptanas e cianeto (em 
meio alcalino) 

Fonte: Mierzwa&Hespanhol (2005, p.87) (Adaptada). 

 

Separação por membranas 

A tecnologia de separação por membrana se baseia na passagem de fluido 

por uma membrana semipermeável que, diferente da filtração convencional ou de 

profundidade, cujo fluxo do fluido é perpendicular ao filtro e tem que atravessá-lo 

integralmente, neste caso o fluxo ocorre tangencialmente promovendo a 

concentração dos contaminantes na alimentação do sistema e a liberação do 

permeado como efluente tratado. Por esse motivo também é chamada de filtração 

tangencial. Quanto mais restritiva for a membrana, menor o diâmetro do poro e 

maior é a pressão de trabalho. É uma boa escolha para efluentes bem diluídos. O 

grande problema enfrentado é nas paradas para limpeza das membranas devido à 

queda de eficiência que, dependendo do tipo de efluente, pode ocorrer em intervalos 

muito curtos,associado ao uso mais frequente de substâncias químicas de limpeza 

que podem diminuir a vida útil da membrana.  

 

A Figura 3 mostra um esquema representando um sistema de separação por 

membrana de forma geral, com fluxo paralelo à membrana. 

 



47 

 

 

                       Fonte: Elaboração própria 

                       Figura 3: Esquema de filtração tangencial. 

 

A Tabela 8 mostra os principais processos de separação por membrana, 

suas pressões de trabalho, diâmetro de poro e suas restrições. 

 

Tabela 8: Características de processos de separação por membrana. 

Tecnologia  Pressão  
(bar) 

Diâmetro  
poro (µm) 

Remoção 

Osmose inversa  (OI) 3,4 - 150 <0,001 Íons e moléculas inorgânicas e orgânicas com 

massa molar acima de 100 g/mol. 

Nanofiltração  (NF) 5 - 35 <0,001 Compostos orgânicos com massa molar entre 

250 e 1000 g/mol e alguns sais geralmente 

bivalentes. Atuam como abrandadores. 

Ultrafiltração  (UF) 1 - 10 0,002 – 0,2 Colóides e compostos orgânicos de alta massa 

molar. 

Microfiltração  (MF) < 2 0,02 – 4 Remoção seletiva de metais e retenção de 

sólidos de até 70%. 

Fonte: Mierzwa&Hespanhol (2005, p.61) 

 

2.5.1.1. Ozonização e POA 

 

Dezotti (2008 p.245), descreve Ozonização e os POA (H2O2, H2O2/UV, 

O3/H2O2, O3/UV, O3/H2O2/UV, Ozonização Catalítica, Reativo de Fenton e Foto-

Fenton), conforme a seguir: 



48 

 

 

a) Ozonização: Tem ação desinfetante, remove odor e cor, além de ferro, 

manganês, sulfeto e compostos orgânicos recalcitrantes. Neste processo 

ocorre a ação de dois oxidantes, o ozônio e o radical OH. Este gás deve ser 

gerado in situ para uso imediato. Pode ser produzido a partir do ar, do 

oxigênio puro e da água ultra pura, através de descarga elétrica (ar e O2), 

eletrólise (água) e irradiação (ar, O2 e água), sendo que os mais usados em 

escala de laboratório ou industrial são os dois primeiros. A ozonização pode 

ser combinada a outros agentes como radiação UV, peróxido de hidrogênio e 

metais de transição (catalisadores), formando processos com poder oxidativo 

bem maior que fazem parte dos POA. 

 

b) H2O2 e H2O2/UV: O peróxido de hidrogênio tem um potencial de oxidação 

maior que o do cloro e também tem ação desinfetante, podendo reagir 

diretamente com os contaminantes, tais como fenol, cianeto, além de outros 

compostos orgânicos, ou se decompondo e gerando radicais que também 

atuam oxidando contaminantes. Sua associação com UV, potencializa seu 

poder de oxidação, levando à geração de radicais OH e promovendo a 

fotólise de compostos orgânicos. 

 
c) O3/H2O2: O peróxido de hidrogênio se ioniza e o ânion (HO2

-) formado reage 

com o ozônio formando a etapa inicial do mecanismo radicalar que conduz à 

formação de radicais OH.  

 

d) O3/UV: Este POA inicia-se com a fotólise do ozônio pela radiação UV, com 

formação de peróxido de hidrogênio que também sofre fotólise gerando 

radical OH. A partir daí tem-se a oxidação direta do ozônio, do peróxido de 

hidrogênio, a fotólise dos poluentes e a oxidação pelo radical OH produzido 

pela fotólise do H2O2. 

 

e) O3/H2O2/UV: Esta combinação promove a formação de um meio altamente 

oxidante e seu mecanismo de ação é semelhante ao descrito no processo 

O3/UV. 

 



49 

 

f) Ozonização Catalítica: Consiste na combinação de ozônio com catalisadores 

que são metais de transição tais como Fe(II), Mn(II), Ni(II), Co(II), Cd(II), 

Cu(II), Ag(I), Cr(III) e Zn (II). O ozônio se decompõe pela ação do íon metálico 

produzindo radicais OH. 

 

g) Reativo de Fenton: Consiste na combinação do peróxido de hidrogênio com 

íons Fe2+ que catalisam a reação de produção de radical OH. Para evitar 

produtos oxidativos intermediários, diminuindo a capacidade de mineralização 

de matéria orgânica, o valor de pH tem que estar entre 3,0 e 3,5 e as 

concentrações de íons ferrosos e de peróxido de hidrogênio não podem estar 

em excesso para não ocorrer inibição da produção de radicais OH pelo H2O2. 

A remoção dos íons ferro II e III é feita pelo aumento do pH, que os 

transforma em óxido de ferro. Este é insolúvel e se precipita formando lodo 

neste momento. 

 

h) Foto-Fenton: A combinação Fe(II) com peróxido de hidrogênio e radiação 

UV/Visível aumenta a mineralização de matéria orgânica em relação ao 

processo Fenton. Bons resultados foram obtidos em pesticidas, herbicidas, 

fenóis e hidrocarbonetos halogenados (DEZOTTI, 2008). 

 

 

2.5.2. Casos nacionais e internacionais bem sucedid os de reúso 

 

Segundo Hespanhol (2001), na cidade japonesa de Fukuoka, uma rede 

dupla de distribuição de água é usada por diversos setores, sendo uma delas com 

efluentes domésticos com tratamento terciário (lodo ativado, desinfecção com cloro 

– primeiro estágio, filtração, ozonização e desinfecção com cloro – segundo estágio), 

sendo que esta água é usada em descarga de sanitários em prédios residenciais, 

irrigação de árvores em áreas urbanas, em indústrias para resfriamento e lavagens 

de gases, entre outras finalidades.  

 



50 

 

Em Tóquio, uma fábrica de bebidas carbonatadas e não-carbonatadas, cujo 

gasto com água potável é muito alto em processos de lavagem de garrafas e latas e 

em resfriamento após processo de desinfecção, desenvolveu e implementou um 

sistema de tratamento de água para reúso consistindo em flotação, filtração e 

nanofiltração, sendo que esta última etapa do sistema, que seria para remover 

compostos orgânicos solúveis, foi capaz de remover até 70% da DQO e 40% dos 

sólidos suspensos voláteis e a implementação desse sistema permitiu uma 

reutilização de 2450 m3/dia (MIYAKI et al, 2003). 

 

Segundo Solmaz e colaboradores (2007), em um complexo industrial com 

unidades de variados setores tais como siderúrgico, automotivo, têxtil, plásticos e 

alimentos, situado em Bursa, na Turquia, o efluente gerado é tratado num sistema 

de lodo ativado atingindo os padrões de descarga exigidos pelas normas locais, 

entretanto este efluente tratado é descartado sem reúso. Ainda segundo os autores 

foram avaliados processos de precipitação química com NaOH e Ca(OH)2, e troca 

iônica no tratamento do efluente gerado, com objetivo de reuso em utilidades, como 

torres de refrigeração e vapor industrial, e como água de processo nas indústrias do 

complexo em estudo, sendo que os testes com Ca(OH)2 em pH igual a 11 

mostraram maior eficiência na remoção de sólidos dissolvidos totais (SDT), DQO e 

Fe respectivamente, 96%, 27% e 94% e os testes com resina de troca iônica foram 

realizados após a precipitação química e obtiveram melhores resultados, 

principalmente em SDT e condutividade, com remoção de 100% e de 99% 

respectivamente (SOLMAZ et al, 2007).  

 

De acordo como Centro Panamericano de Engenharia Sanitária da 

Organização Panamericana da Saúde (1996), foi iniciado um Projeto Nacional de 

Irrigação com Águas Servidas Tratadas no Peru em 1991 que pretendia ampliar a 

fronteira agrícola da costa em 18.000 ha irrigados com 20 m3 de deságues gerados 

nas principais cidades da costa, onde o CEPIS avaliou a substituição dos 

fertilizantes pelos nutrientes das águas servidas tratadas com adição de fertilizantes 

e sem adição de fertilizantes. Foram testados em feijão, milho, couve, brócolis, 

dentre outros e os ensaios mostraram rendimentos de desenvolvimento e de 

produção de grãos muito similares entre si, inclusive o teste sem adição de 



51 

 

fertilizante, concluindo-se que as águas de reúso suprem nutrientes requeridos pelos 

cultivos, gerando uma economia que muitas vezes representa mais de 50% em 

custos de fertilização (OPAS/CEPIS,1996). 

 

Segundo Franco (2007), uma fábrica de fogões da General Eletric Dako 

Apliances em Campinas (utiliza 3,5 mil m3 de água de reúso por mês em atividades 

que não exigem água potável, tais como irrigação de jardins, torres de refrigeração e 

descargas em bacias sanitárias,SP) salientando que este programa de gestão 

ambiental e de águas resultou, no período de 1999 a 2001, num ganho de 5% em 

produtividade e redução de desperdícios, além de uma economia de mais de R$ 

680.000,00 por ano. 

  

Segundo Alves (2009), a Natura, indústria de cosméticos em São Paulo, 

gera aproximadamente 8.500 m3/mês de efluente e reusa cerca de 55% deste 

através de um sistema de ultrafiltração, obtendo uma redução de 99,93% para DBO, 

de 99,67% para DQO e de 99,28% para óleos e graxas, salientando que destes, 900 

m3 são direcionados para reserva de combate a incêndio e outra parte vai para um 

reservatório de 200 m3 para ser reutilizado em banheiros, irrigação de jardins (por 

aspersores), lavagem de ruas, lavagem de estruturas e paredes.  

 

Pawlowsky (2003) avaliou a melhora da qualidade do efluente de uma 

indústria de café utilizando quatro processos: adsorção com carvão ativado, 

separação por membranas, coagulação e floculação com polieletrólitos e 

ozonização. O efluente, tratado em ETE de lodo ativado por aeração e clarificação 

por flotação, já era reutilizado em utilidades, lavagem de pisos e rega de jardins. 

Segundo o autor, o processo de adsorção foi o que teve melhor desempenho 

retirando 65% de DQO, seguido pela nanofiltração com redução de 63%, enquanto 

que Oxidação por ozônio reduziu 4,3% e coagulação/floculação reduziu apenas 

2,4%. 

 



52 

 

Segundo Adrover (2012), em Palma de Mallorca na Espanha, o reúso de 

esgoto municipal com tratamento secundário em irrigação agrícola foi introduzido 

com a construção da primeira ETE na década de 1970. Neste estudo foram 

analisados 21 solos arados e irrigados por mais de 20 anos com este efluente para 

avaliar sua qualidade através dos parâmetros pH, alcalinidade, matéria orgânica, 

nitrogênio total, fosfato, carbono orgânico solúvel, biomassa microbiana, entre 

outras,concluindo-se que em mais de 20 anos de irrigação, não foram observadas 

mudanças negativas nas propriedades do solo, com exceção ao aumento do pH 

pelo crescimento do suprimento de sódio, entretanto isso não representou um 

problema para a produtividade do solo (ADROVER, 2012). 

 

Em estudo de comparação de eficiência entre as principais tecnologias de 

separação por membranas disponíveis, realizado por Barbosa (2009), obteve-se os 

seguintes valores de remoção para DQO, DBO, Fosfato e Alcalinidade, conforme 

mostrado na Tabela 9. 

 

                          Tabela 9: Comparação de membranas na remoção de poluentes. 

 

 

 

 

 

 

                           Fonte: Barbosa (2009) 

 

De acordo com Barbosa (2009), o melhor desempenho foi obtido por 

membrana de Osmose Inversa (OI), entretanto a membrana de Microfiltração, que 

tem custo bem menor que as outras, apresenta uma eficiência satisfatória, 

dependendo do tipo de efluente e do que se quer retirar, uma vez que reduz 

sensivelmente carga orgânica e fosfato. 

 
Parâmetro 

MF 
Remoção 

(%) 

UF 
Remoção 

(%) 

NF 
Remoção 

(%) 

OI 
Remoção 

(%) 
DQO(mg/L) 63 49 56 53 

DBO(mg/L) 60 74 76 25 

Fosfato (mg/L) 67,1 86 42 98 

Alcalinidade 
(mgCaCO3/L) 

8 1,9 51 90 

Cloreto 19 20 36 97 



53 

 

Grahan e colaboradores (2013), em trabalho apresentado no congresso 

Weftec em 2012, em Nova Orleans, EUA, relataram estudo realizado pela cidade de 

St. Agostine, Flórida, EUA, em parceria com a FMC Corporation, para a comparação 

de ácido peracético com cloração em processo de desinfecção de efluente. O estudo 

mostrou que o ácido peracético poderia ser usado a uma concentração de 1,5 a 2,0 

mg/L, num tempo de contato entre 15 e 60 min, em pH em torno de 7,6, com DBO 

média de 3,5 mg/L, sendo 1,5 mg/L o equivalente a 7 mg/L de cloro em performance 

de redução de coliforme termotolerante e que, o uso deste, além de evitar a 

formação de trihalometanos, pode reduzir o volume de produtos químicos em 90% e 

ficar até 10% mais barato que a cloração/descloração. Além disso, ainda segundo os 

autores, em estudo de toxidade crônica em sua maior concentração testada, 2,5 

mg/L, se mostrou não tóxico às espécies testadas. 

 

Em pesquisa de comparação entre hipoclorito de sódio e ácido peracético na 

inativação de E. coli, colifagos e C. perfringens em água com elevada concentração 

de matéria orgânica, Souza & Daniel (2005), mostraram que houve uma redução de 

5,3 log para E. coli, numa concentração de 2 mg/L de ácido peracético num tempo 

de contato de 15 a 20 min, enquanto para os dois outros, essa redução só foi 

atingida em concentração de 5 mg/L. Os autores também mostraram que em altas 

concentrações de matéria orgânica (100 mg/L de extrato de levedura), o 

desempenho do ácido peracético não sofria interferência como no caso do cloro. 

 

De acordo com o Relatório de Responsabilidade Socioambiental da 

Interfarma (2011), a Bagó (Brasil), filial brasileira de multinacional argentina, 

reaproveita milhares de litros de água por mês em função da instalação de uma 

tubulação externa que conduz água quente de retorno do destilador de volta para a 

cisterna do prédio, permitindo seu reúso. Neste mesmo relatório, a GE Health Care 

se compromete em reduzir em 20% o consumo de água e aprimorar seu reúso em 

todas as suas fábricas ao redor do mundo. 

 

 

 



54 

 

2.6. Descrição da unidade do estudo de caso 

 

A unidade industrial utilizada para este estudo de caso foi ampliada para 

receber novas transferências tecnológicas de vacinas em fins da década de 1990, o 

que propiciou a construção de um novo departamento de produção de vacinas 

bacterianas. Além de vacinas virais e bacterianas, produz reativos para diagnósticos 

e biofármacos. Esta unidade consome água potável fornecida pela Companhia 

Estadual de Águas e Esgotos do Estado do Rio de Janeiro - CEDAE que é 

distribuída em uso industrial, para fins sanitários, na irrigação de jardins e em outros 

usos, sendo que o consumo industrial se divide em água destinada ao setor de 

operação de utilidades e água destinada aos processos produtivos. Dos 19.400 

m3/mês (em média) de água potável consumida pela unidade, 4.930 m3/mês (em 

média) são usados para a produção de água purificada e 913 m3/mês em (média) 

são usados para a produção de água para injetáveis, que são destinadas aos 

processos de lavagem de tanques, frascos e materiais, assim como na produção de 

soluções de uso direto ou indireto nos produtos, conforme especificação, além de 

uma perda inerente aos processos de aproximadamente 4,5 m3/h na obtenção de 

AP e de 1,8 m3/h na obtenção de API, sendo que esta perda já está sendo 